
Postwurfsendung an sämtliche Haushalte

Bürgerinfo
28. Februar 20202

2020

Mein Stadtbus –
die Alternative 

im innerstädtischen Verkehr!
www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

S.  2 Schließzeiten Stadtverwaltung

Kiebitze in Dorfen

Satzung Mittagsbetreuung

Kommunalwahl 2020

S.  3 Brückenbau B15 u. Mehlmühle

S.  5 Stellenanzeigen Stadt Dorfen

S.  6 1. Änd. Bebauungsplan 93
Hampersdorf West

Großhäcksler

S.  7 Bebauungsplan 110
Nördlich Kirchanger

S.  8 Außenbereichssatzung Dürneibach

Informationen aus der Stadt Dorfen

S.  8 Stadtmarketing

S.  9 Broschüre „Dorfen gut drauf“

5 Jahre Flüchtlingshilfe Dorfen

Hochwassergefahren

S. 10 Rektor Rudolf Kirmeyer

s’Kino

S. 11 Jakobmayer

S. 12 Heizungsoptimierung

Klimaschutzatlas

Kindergartenwettbewerb

Podiumsdiskussion

S. 13 Schuleinschreibung

Rama Dama

S. 14 Termine

S. 15 Termine

S. 16 Seniorentermine

Blumenwiese Isenauenpark



2/2020 28. Februar 2020

2 www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

Kiebitze in Dorfen!
Die ersten Kiebitze sind da. Somit beginnt das Brutgeschäft der
„Gaukler der Lüfte“. Aber nicht nur der Kiebitz, sämtliche Wie-
senbrüter benötigen dafür Ruhe. Deshalb bitten wir:
Bitte verlassen Sie insbesondere in der Zeit vom 15. März bis

15. Juli nicht die Wege. Achten Sie auch auf die Regelungen im
Wiesenbrüterschutzgebiet im Bereich zwischen Dorfen und
Wasentegernbach. Bitte halten Sie Ihre Hunde angeleint.
Wissenswertes zum Kiebitz enthält eine Broschüre, die im
Foyer des Rathauses kostenlos zur Verfügung steht.

Satzung der Stadt Dorfen zur 1. Änderung der
Satzung über die Erhebung von Gebühren für
die Benutzung der Mittagsbetreuung an den
Grundschulen der Stadt Dorfen sowie Betreu-
ung in den offenen Ganztages klassen
Aufgrund von Art . 8 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes
(KAG) erlässt die Stadt Dorfen folgende Änderungssatzung:
§1
§ 4 der Satzung erhält folgende Fassung:
Mittagsbetreuung:
bis 14.00 Uhr
1 Tag 15,– €
2 – 3 Tage 30,– €
4 – 5 Tage 40,– €
Betreuung in der offenen Ganztagesklasse
Freitagsbetreuung bis 14.00 Uhr 30,– €

§2
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1.9.2019 in Kraft

Dorfen, den 4.2.2020

Heinz Grundner, Erster Bürgermeister

Die Stadtverwaltung
und der Bauhof sind am 10.3.2020 wegen Wahleinweisung und am 16.3.2020 wegen Wahlnacharbeiten geschlossen.

Kommunalwahl 2020

Die Ergebnisse der Stadt Dorfen finden Sie 
am Wahlsonntag auf 
www.dorfen.de

Wahl-App

Die Stadt Dorfen informiert über
die Wahl auch mobil. 
Sie ist auf der App „Votemana-
ger“ vertreten. Über ihre mobi-
len Endgeräte können sich die
Nutzer zur Wahl informieren. 

Am Wahlabend werden die Ergebnisse fortlaufend präsen-
tiert. Mit diesem Angebot erweitert die Stadt ihren Bürger-
service zur Wahl.

Die App ist kostenfrei verfügbar für gängige Smartphones
und Tablets. Im jeweiligen App-Store kann die App aufge-
rufen und heruntergeladen werden.



2/202028. Februar 2020

3www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

Geplante Brückenarbeiten:

Brückensanierung Mehlmühle –
ab 2. März bis Mitte April 2020
Für die Straße von Mehlmühle nach Hampersdorf wird im Be-
reich Mehlmühle vom 2.3.2020 auf die Dauer von ca. vier –
sechs Wochen bis ca. Mitte April 2020 eine Vollsperrung an-
geordnet. Diese Vollsperrung ist erforderlich, da die Brücke
nördlich des Ortsteils Mehlmühle neu gebaut wird. Dies ist
eine Vorwegmaßnahme für die Umleitung beim Brückenneu-
bau der B15-Brücke in Dorfen.
Die Straße in Mehlmühle ist Teil dieser Umleitung und muss
auch den Busverkehr aufnehmen können. Derzeit ist die Brü-
cke nördlich Mehlmühle nicht leistungsfähig genug, um die-
sen Busverkehr aufzunehmen. Zudem wäre in den nächsten
Jahren diese Brücke, auch ohne die aktuelle Planung für eine
Umleitungsstrecke, sanierungsbedürftig geworden. Den Um-
leitungsplan finden Sie auf www.dorfen.de und in der Bürge-
rinfo 1/2020.

Umleitung Brückensanierung Mehlmühle
Der betroffene Verkehr von Norden kommend wird in Ham-
persdorf über die Buchbacher Straße (St2086) - Jahnstraße
(B15) - Bahnhofstraße - Kloster Moosen umgeleitet.
Der Verkehr von Süden kommend genau umgekehrt, also Klos-

ter Moosen - Bahnhofstraße - Jahnstraße (B15) - Buchbacher
Straße (St2086) - Hampersdorf.

Abbruch und Erneuerung B15-Brücke Dorfen – 
Beginn voraussichtlich Mitte April
Die Abbruch- und Erneuerungsarbeiten an der B15-Brücke
sind aktuell für Mitte April geplant und sollen bis Ende
 November 2020 abgeschlossen sein. Der innerörtliche Pkw-
Verkehr wird in beide Richtungen von Dorfen über Grün -
tegernbach, Wasentegernbach und Schwindkirchen wieder
nach Dorfen geleitet.
Die Verkehrsführung für die Innenstadt bzw. im Bereich Ham-
persdorf/Mehlmühle finden Sie nachfolgend. 
Alle Fahrzeuge, die nicht Dorfen als Ziel haben, werden groß-
räumig umgeleitet. In südliche Richtung wird der Verkehr von
Taufkirchen/Vils über Erding zur A 94 geführt. Die Gegenrich-
tung erfolgt analog. Der Verkehr in nördliche Richtung wird
ab der Anschlussstelle der A 94 Heldenstein über Schwindegg
nach Taufkirchen/Vils geleitet. 

Die Stadt wird über die Maßnahme und Umleitungen über
Presse, Bürgerinfo, Homepage und Facebook informieren.
Bitte beachten Sie auch die Informationsveranstaltung am
2. April (s. Termine S. 14)

Hampersdorf

Mehlmühle

Verkehrsführung in der Zeit der Erneuerung der B15-Brücke: Von der Mehlmühle bzw. Hampersdorf kommend wird der Ver-
kehr in eine Richtung über die Straße „An der Leiten“ zur Buchbacher Straße geführt.
Von der Buchbacher Straße kommend ist die Straße „An der Leiten“ beidseitig bis zur Sophie-Scholl-Straße befahrbar.



2/2020 28. Februar 2020

4 www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

Verkehrsführung in der Zeit der Erneuerung der B15-Brücke: Innenstadt



2/202028. Februar 2020

5www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

����������� �
��	
�� �
��	
��
������
�����������������������������������������������������
�
�������������������������������� �!���"��#�����$���%������&�%'�!���
��������	
���
���������
����
��������
�

�
��

����������
������
�����������������
�����

���	
��������������������������������
�������� ���!�������"���!���

���#�

���
�
�
$��������
�����%����!��	���������
�&�
�� ���!��%�!�� (����''�&)� *���������'�&� '��� +,�� ��!'�&� -��� .�'�������
�����!�.�%/� �����%����!�.�'�&%#�0��!#����..���%�1���%�!���2�,1'���

�� ��&�,��%#���&�#���)� �'%%�!���,'�&)� 3��&�,�)� 3�����&% �%��� '��� �,/
���!�'�&�

�� 4�� ��$'�&�,��������.��'�&�'����#%��5'�&�-�����',�'/)�������'�&%/�'���
�#,�'#�0��!#���

�� +,�� ��!'�&� '��� �, ��$.'�&� ���� ��&�.#10�&��� 6���'�&%��,������ '���
�����!�.�%�����&'�&������3������'�&�

�
'�	��	
�$���(����
&�
�� �����.��!� &�7�8����� (�'���!��$��� �����4��%���� ��� ����#�,�'!��� ��$.��!���
(��'���
��!,�'"�

�� 4�!�91!��&��(��'�%����!�'�&�-���3�����.�
�� ���%�'�&%,�����%�!����
�� *�##'��$�����%/�'������#�1!�&$����
�� ��.,%�1���&�%�'���.:%'�&%�����������%���,������
�� ;��.�����������%�
����.��
�� ���!������#&��&�#�������&1�&�&���4�/�����������'$����
�� �8!���%�!��������*.�%%��(�
� �

'�	�!��
�������$����&�
�� �����������%%����)��, ��!%.'�&%����!��'�����%7�'�!%-�..���1��&$�����
�� �������&���!#����,���%��#�%7!1����������#�#���-����������#�
�� ����� .��%�'�&%&����!���(�5�!.'�&����!�<'�.���$������'���,�%!���&����1��&$����
���%7���!������#��3:��

�� ������ 5'�1�!%�� ,����%������ ��,���%-�����&� #��� �'%%��!�� �'�� '�,����%�����
+,����!#��,���(� 1!�'�&�

�
����	������
���		���
)�
��������'��� ���'�%��'���!����'%%�&�$�1���&���(� ��,'�&%'����.�&��)���������
,�%� 	��
�	
��	� *+,*-,.*.*� ,�-��5'&�� 7��� �/4��.� ��� �����!���/������,���
��'%%�!.��0.��!� ���/�������"� ����� 7��� ��%�� ��� ���� �
��
� '�����0� (��	���
1
!���0�2�
���	�
�
��.0�344*5�'�����)�%��������
(��� ���!.��!��� ���&��� ������ ���� %��!� ,����� ��� ���� ���!,�����!%.�����)�
�����
*�7%��)�'�������.���=�=�>?��/�@A��
(����� 8,��%������ ���� '�%� �'�� *�7���)� ��� ���� (� ��,'�&%'����.�&��� ���!��
5'�8�$&�%�����  ������ $:������ � � ���� �����.�&���  ������ �8�� %��!%� 4������
%��!��� �'�,� �!��� '��� ��%�!.��0���� 5'-��.1%%�&� '��� �����%�!'�5&����!��
-�����!����� �'� ���'�&��� �#� 
�!#��� ��%� (� ��,'�&%-����!���%� $:�����
.���������!����%������� ���������! ��,�!��������(� ��,��� ������,�����%��%/
�����#�6�%���.��!���&.���!�����&�'�&�,�-��5'&���
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�6%'6�'72 89�
�

�

����������� �
��	
������� �
�

�����������
�����������������������������������������������������
�
������������������������������� �!���"��#�$���%���&������'�&(�!���
��������	
���
���������
����
�������
�

���
�������������
����������
��
�������
������ ��!���"�

��
�����#$������������%��	&�$
!���$

���������'(�
���)&

���
�

�
���������
���������$���	���������
�*� �
�� $���(�'�(���)�������� ��%*(�'������+���*(�'��
�� ,���+���(�'�-�����(��&��.���'���/��&���*0�%�#1*�2������!-��!�*����&� ���
�������3**����#�,�����!�/��&���*�

�� �(��!�4!�(�'�-���/��&���*�(& �!*#�5��!#���
�� ��(��&��.���'��������#�����&6�(�����##(��%�����&���!��%�
�� 7������(�'������+���*(�'������������&6�(����(&&�!(&&&��.(�'���
�� �(&+�*�(�'&*���(�'�
�
+$	��	
�����%�&��
*� �
�� ����*'����!� �+'�&�!*�&&���&� ��(��(#� �*&� ��1*�67�� �*�(�'& ���8��� ��
"� ����
���!*�(�+�!��7�� �*�(�'�(��������.��0� ���!*��!�����! ��1(�%�����!����!��6
&�!��� 7�� �*�(�'&����&�� ����� ����� ����*'����!� �+'�&�!*�&&���� �(&+�*�(�'�
�*&�7�� �*�(�'&���! ���8����,$���"�

�� �������&&�� �#� ��+���&6� (��� ��������!�� ��79�"� &� ��� �#� �+�:���&�!��"�
,��#������!�� 3���� 4�&�!��& ����

�� 
�!����6�������3��
�� ����!�!�&�;�5�����*�2�+�*��3�0����&��.6�(���$��&�(�'&+�����&�!����
�� 7����� ���(�'&6�(������&�!���(�'&+�����&�!����
�

+$	����
������������*�
�� �����������&&����0��+ ��!&*(�'&����!��(�����&1�(�!&-�**���3��'%�����
�� ������'�'�����&�(���#���-�����&����#�
�� ������#����������+���&1*��.�#�����'�*#35�'�������+�*�(�'&#9'*��!%������
�� ����� *��&�(�'&'����!���,�.�!*(�'����!�<(�*���%������(���+�&!���'����3��'%����
���&1���!������#�,�:,�&��+. ����#��79��

�

�
 ���	������
���		���
,�
��������(��� ���(�&��(���!����(&&�'�%�3���'���,� ��+(�'&(����*�'��0���������
+�&� 	��
�	
��	� --./0.1/1/� +�-��.('�� 1��� �6;��*� ��� 2��������3�&����.���
��(&&�!*��5*��!� /��6�������"� ����� 1��� /�&�� ��� ����  
$�
� +&����4� %��	&�$
5
���&4�6$
�$�	�
$
��14�788/9�+&����0� &�������,�����4+��&����������(�&��(��
��1���0� ��� ���� ,� ��+(�'&(����*�'��� ���!�� .(�4�%'�&�����  ������ %9��������
���������*�'��� �������4��&��!&�;������&��!����(�+� �!���(�����&�!*��5����
.(-��*3&&�'�(��������&�!(�.'����!��-�����!������(� ���(�'����#���!#�����&�
,� ��+(�'&-����!���&�%9�����*���������!����&������� ���������! ��+�!�����6
���,� ��+��� ������+��� ��&��&���� �#�)�&���*��!���'*���!��� ��'�(�'�+�-��6
.('���
�
�
�

 '�+'�+:6#;<�
�

�

DIE STADT   
SUCHT  
BUNDESFREIWILLIGE 
____________________________________________________ 
Unsere Mittelschule, Grundschule und Kinder- und Jugendhaus brauchen 
Verstärkung. Deshalb bieten wir engagierten Menschen ab 01.09.2020 
 

je einen Platz im Bundesfreiwilligendienst  
für das Schuljahr 2020/2021  

 
Profil: 
Freude an der Arbeit mit Kindern. Dabei schätzen wir einen liebevollen und 
einfühlsamen Umgang mit den Kindern. 
Kommunikationsstärke 
Hohes Maß an Kreativität und Eigeninitiative 
Team- und Konfliktfähigkeit 
 
Wir bieten: 
Eine vielseitige und abwechslungsreiche Tätigkeit 
Ein monatliches Taschengeld nach den derzeitigen Richtlinien des BAFzA 
Begleitseminartage  
 

 
      

 
 

          
          

      
B            

        
  

         
         

       
  

 

STADT DORFEN 
 

 

    
S   
B  

 
        

        
 

      
f      

 
 
            

     
 

      
   

 
  
     

         
  

 
Information: 
Ausführliche Informationen finden Sie unter www.bundesfreiwilligendienst.de 
 
Interessiert? 
Dann bewerben Sie sich bitte mit Ihren Bewerbungsunterlagen bis spätestens 
06.03.2020 bei der Stadt Dorfen, Personalbüro, Rathausplatz 2, 84405 Dorfen 
oder per E-Mail an bewerbung@dorfen.de.  
Bei Fragen steht Ihnen Frau Englmeier, Tel. 08081/955 3637 gerne zur 
Verfügung. Schwerbehinderte Bewerber (m/w/d) werden bei gleicher Eignung 
bevorzugt berücksichtigt. 
Bitte beachten Sie, dass schriftliche Bewerbungen nicht zurückgesendet und 
Reisekosten nicht zurückerstattet werden. Die Unterlagen werden für sechs 
Monate sicher aufbewahrt und anschließend zuverlässig und datenschutzge-
recht vernichtet. 
 



2/2020 28. Februar 2020

6 www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 93 
„Hampersdorf West“

Öffentliche Auslegung gem. § 3 Abs. 2 BauGB
Der Bau- und Verkehrsausschuss der Stadt Dorfen hat in seiner
Sitzung vom 12.2.2020 den Entwurf der 1. Änderung des Be-
bauungsplanes Nr. 93 „Hampersdorf West“ in der Fassung vom
12.2.2020 gebilligt. 

Die Bebauungsplanänderung beinhaltet im Wesentlichen die
Festsetzung von zwei Einfamilienhäusern.
Bestandteil der ausgelegten Unterlagen sind die Checkliste zur
vereinfachten Vorgehensweise bei der Eingriffsregelung und
die bereits vorliegenden umweltbezogenen Stellungnahmen
der Fachbehörden und Verbände. Diese enthalten Aussagen
zu folgenden Arten umweltbezogener Informationen: 

Der Entwurf des Bebauungsplanes mit Begründung liegt in der
Zeit vom 9.3.2020 bis 9.4.2020 im Rathaus der Stadt Dorfen,
Rathausplatz 2, Bauverwaltung, 1. OG, Zi. 1.08 während der
üblichen Dienstzeiten zur öffentlichen Einsichtnahme aus. Auf
Wunsch wird die Planung erläutert. Zur vorliegenden Planung
können Stellungnahmen abgegeben werden. Nicht fristgerecht
abgegebene Stellungnahmen können bei der Beschlussfassung
über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben. 
Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen
Sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich
ausliegt.

������

������

����

���	

������

������� �������

���

������	

������� �������

�������

�

������


�������

�������

�������

�����	�
�����	�

�����	

�����	�

	

!

!

!

�
��

� !�

!
�� !


!

!

!

���� !�

���� !�

�
��

� !
�

!

�
��

� !
	

!

�
��

� !
�

!

�
��

� !�

!

!

!

  
 

 

              

Art der umweltbezogenen 
Information

Stellungnahmen der Träger 
öffentlicher Belange und Behörden

Stellungnahmen der Träger 
öffentlicher Belange und Behörden

Urheber

Bayerischer Bauernverband 

Wasserwirtschaftsamt München

Themenblock und Schutzgut

Landwirtschaft
Emmissionen, 
Grenzabstand mit Pflanzungen

Wasser
Niederschlagswasser

Hampersdorf

Merkblatt für den Einsatz des Großhäckslers
im Landkreis Erding 
Als weitgreifende Maßnahme der Abfallvermeidung bietet der
Landkreis Erding die Zerkleinerung von holzigen Gartenabfäl-
len durch den Häckselservice an.
Um einen reibungslosen Einsatz des Landkreishäckslers zu ge-
währleisten, gibt das Landratsamt Erding hierzu einige wich-
tige Informationen.
Grundsätzliches:
• Grundsätzlich wird die Dienstleistung nur für private Haus-

gärten erbracht, die eine Veranlagung mit Hausmülltonnen
besitzen und die sich für den Häckseldienst angemeldet sind.
Für Forsthölzer kann die Leistung nicht in Anspruch genom-
men werden!

• Jeder Hausgarten wird nur einmal je Häckselaktion angefah-
ren – auch dann, wenn die maximale Häckseldauer nicht
ausgeschöpft ist.

• Die maximale Häckseldauer beträgt pro Einsatzort 10 Mi-
nuten.

• Kosten für einen länger dauernden Einsatz werden direkt
zwischen Leistungsempfänger und Häckselunternehmer ab-
gerechnet.

• Eine Anmeldung von Vereinen (Sport-, Fischerei- und son-
stige Vereine) ist grundsätzlich nur in Absprache mit dem
Fachbereich Abfallwirtschaft im Landkreis Erding möglich.

Der Häckseldienst des Landkreises Erding ist eine kosteninten-
sive Leistung, die aus dem Abfallgebührenhaushalt bezahlt wird.
Um eine zügige und damit kostensparende Abwicklung zu ge-
währleisten sind die folgenden Voraussetzungen zu schaffen:
• Der Häckslereinsatz erfolgt nur für angemeldete Grundstü-

cke. Die Leistung wird nicht für Grundstücke erbracht, die
erst am Häckseltag vom Grundstückseigentümer oder des-
sen Beauftragten genannt werden.

• Die Zufahrt zum Einsatzort sollte entsprechend dimensio-
niert sein. Die Mindestzufahrtsbreite beim Großhäcksler 4,0
m. Kurven müssen 5,0 m breit sein.

• Das Häckselgut soll nicht flächig verstreut, sondern zu Hauf-
werken so aufgeschichtet sein, dass die Hölzer ohne großen
Aufwand entnommen werden können. Die Hölzer gelten als
nicht häckselbar, wenn sie mit Lastwagen oder Anhängern
abgekippt oder mit Frontladern zusammengeschoben wer-
den. Faustzahl für die Höhe des Haufwerkes: 1,0 m. 

• Es dürfen keine Wurzelstöcke zum Häckseln bereitgelegt
werden. »



2/202028. Februar 2020

7www.dorfen.de

Bebauungsplan Nr. 110 „Nördlich Kirchanger“

Bekanntmachung gem. §10 Abs. 3 BauGB 
Der Bau- und Verkehrsausschuss der Stadt Dorfen hat am
23.1.2019 den Bebauungsplan Nr. 110 „Nördlich Kirchanger“
in der Fassung vom 23.1.2019 als Satzung beschlossen. 
Der Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 BauGB ortsüb-
lich bekannt gemacht. Mit dieser Bekanntmachung tritt der
Bebauungsplan in Kraft.
Der Bebauungsplan liegt mit der Begründung ab Veröffentli-
chung dieser Bekanntmachung im Rathaus Dorfen, Rathaus-
platz 2, Bauverwaltung, 1. OG, Zimmer 1.08, während der
allgemeinen Dienststunden aus und kann dort eingesehen
werden. Über den Inhalt wird auf Wunsch Auskunft erteilt.
Ebenso kann die zusammenfassende Erklärung über die Art
und Weise, wie die Umweltbelange und die Ergebnisse der Öf-
fentlichkeits- und Behördenbeteiligung berücksichtigt wurden
und aus welchen Gründen der Plan nach Abwägung mit den
geprüften, in Betracht kommenden anderweitigen Planungs-
möglichkeiten gewählt wurde, eingesehen werden. 
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verlet-
zung von Verfahrens- und Formvorschriften und von Mängeln
der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 BauGB
wird hingewiesen.
Unbeachtlich werden demnach
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtliche

Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvor-
schriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und 

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des
Abwägungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung
des Bebauungsplans schriftlich gegenüber der Gemeinde gel-
tend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verletzung

oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen.
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1
und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen
Entschädigungsansprüche für nach den §§ 39 bis 42 BauGB
eingetretene Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb von
drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die Ver-
mögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspru-
ches herbeigeführt wird.

Dorfen, 13.2.2020

Heinz Grundner, Erster Bürgermeister

Informationen aus dem Rathaus

• Bäume sind entsprechend auszuasten. 
• Um den Häcksler nicht zu schädigen, ist darauf zu achten,

dass sich keine Fremdstoffe in den Haufwerken befinden. Be-
sonderes Augenmerk gilt hierbei Metallen und Steinen.

• Es ist nur verhältnismäßig frisches zeitnah angefallenes hol-
ziges Material bereitzulegen. Krautiges oder Komposthaufen
bzw. Grasschnitt, Laub, Schilf, Topf- und Gemüsepflanzen
sind ungeeignet. 

• Die Haufwerke können nicht gehäckselt werden, wenn sie
unter Spannungs-, Telefonleitungen oder unter Bäumen be-
reitgestellt werden. 

• Das Häckselgut muss auf den Grundstücken so bereitgestellt
werden, dass es von öffentlichen Grundstücken aus aufge-
nommen und gehäckselt werden kann. Privatgrundstücke
werden grundsätzlich nicht befahren.

Liegen die genannten Bedingungen bei Eintreffen des Häck-
seldienstes nicht vor, oder ist das Häckselgut nicht pünktlich
bereitgelegt, kann die Leistung nicht erbracht werden. Es be-
steht hierbei kein Anspruch auf Nachleistung. Dafür bitten wir
um Verständnis.
Weitere Auskünfte erhalten Sie von der Abfallwirtschaft im
Landratsamt Erding, Tel. 08122/58-1152 oder -1151

Gutscheine als Zuschuss von der Nikolaistif-
tung für einen Schulranzen 
Für das Schuljahr 2020/2021 erhalten
Erst- und Fünftklässler einen Gutschein
von der Nikolaistiftung in Höhe von 30
€ als Zuschuss für einen Schulranzen.
Die Gutscheine können im Rathaus,
Zimmer 0.10/Erdgeschoss, ab Februar
beantragt werden.Voraussetzung ist der
Bezug von Leistungen nach SGB XII/II (ALG II) oder AsylbLG.
Die Gutscheine können bei Schreibwaren Meier-Hammerschmid
bis spätestens zum 30.9.2020 eingelöst werden.

Bauernmarkt

Jeden Freitag von 11.30-16.00 Uhr
Parkmöglichkeit am Volksfestplatz



2/2020 28. Februar 2020

8 www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

Außenbereichssatzung gem. § 35 Abs. 6 BauGB
„Dürneibach“

Der Bau- und Verkehrsausschuss der Stadt Dorfen hat am
12.2.2020 den Satzungsbeschluss für die Außenbereichssat-
zung „Dürneibach“ in der Fassung vom 12.2.2020 gefasst. Der
Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 BauGB ortsüblich
bekannt gemacht. Mit dieser Bekanntmachung tritt die
Außenbereichssatzung in Kraft.
Die Außenbereichssatzung liegt mit der Begründung ab Ver-
öffentlichung dieser Bekanntmachung im Rathaus Dorfen,
Rathausplatz 2, Bauverwaltung, 1. Stock, Zimmer O1.09 wäh-
rend der allgemeinen Dienststunden aus und kann dort ein-
gesehen werden. Über den Inhalt wird auf Wunsch Auskunft
erteilt. Eine Umweltprüfung war nicht erforderlich. 
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verlet-
zung von Verfahrens- und Formvorschriften und von Mängeln
der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 BauGB
wird hingewiesen. Unbeachtlich werden demnach
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtliche
Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvor-
schriften,
2. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Ab-
wägungsvorgangs, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit
Bekanntmachung der Satzung schriftlich gegenüber der Ge-
meinde geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die
Verletzung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen.
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1
und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen
Entschädigungsansprüche für nach den §§ 39 bis 42 BauGB

eingetretene Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb von
drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die Ver-
mögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspru-
ches herbeigeführt wird.

Dorfen, 13.2.2020

Heinz Grundner, Erster Bürgermeister

Stadtmarketing

Ausblick 2020 –
Viele Projekte auf den Weg gebracht
Das Ziel des Städtebauförderprogramms „Ak-
tive Stadt- und Ortsteilzentren“ ist die Funk-
tionalität und Versorgungssicherheit von Innenstädten zu
erhalten und die Aufenthaltsqualität zu erhöhen. 

Integriertes Park- und Besucherleitsystem
Das Integrierte Park- und Besucherleitsystem wurde in enger
Abstimmung mit der Stadtverwaltung und den zuständigen
Behörden auf Landkreisebene erarbeitet. Aktuell wird das Lay-
out für die einzelne Schilder erarbeitet und die Ausschreibung
für die Schilderherstellung vorbereitet. Das Stadtmarketing
unterstützt die Stadtverwaltung bei der Umsetzung dieser
Maßnahme.

Beschilderung historischer Gebäude
Auch die Beschilderung der historischen Gebäude in Dorfen
ist im vergangenen Jahr weit vorangeschritten. In mehreren
Arbeitskreissitzungen konnten die Texte für die Beschreibung
der Gebäude, deren ehemalige Bewohner und heutige Nut-
zung formuliert werden. Historisches und aktuelles Bildmate-
rial wurde zusammengetragen und ausgewählt. Eine
Verknüpfung der analogen Schilder mit einer digitalen Präsenz
auf der städtischen Homepage wird möglich sein. In einem
nächsten Schritt erfolgt nun die Abstimmung mit den Eigen-
tümern der Gebäude und dem Amt für Denkmalpflege.

Märkte
Auch die Märkte bleiben ein wichtiges Projekt. Im vergange-
nen Jahr wurde ein Marketingkonzept für die 10 Dorfener Wa-
renmärkte erarbeitet. Ein einheitliches Layout für die
Ankündigung der Märkte auf Plakaten sowie ein Flyer mit
einer Terminübersicht für alle Märkte wurde erstellt. Umfra-
gen bei den Marktbeschickern und Marktbesuchern wurden
durchgeführt und sollen dieses Jahr wiederholt werden. Die
Auswertung dient als Grundlage zur weiteren Überarbeitung
des Marketings und des Erscheinungsbildes der Märkte.

Digitalisierung
Ein weiteres wichtiges Thema, dass uns seit geraumer Zeit be-
schäftigt: Digitalisierung. Gemeinsam mit dem Förderkreis ist
eine Überprüfung der Sichtbarkeit der einzelnen Betriebe in
Dorfen geplant. Im Anschluss an die Auswertung sollen kon-
krete Maßnahmen, wie z.B. Workshops zur Verbesserung der
digitalen Sichtbarkeit oder Kompetenz mit den Sozialen Me-
dien angeboten werden. 

In den kommenden Ausgaben der Bürgerinfo erfahren Sie
mehr über die Projekte und deren Fortgang. Fragen und An-
regungen können schriftlich unter der Adresse stadtmarke-
ting@dorfen.de an das Stadtmarketing gerichtet werden.
Telefonisch ist das Team der cima, Susanne Dorsch und Mar-
kus Jocher unter der Telefonnummer 0176-82027171 erreich-
bar.

Dürneibach



2/202028. Februar 2020

9www.dorfen.de

Neuauflage Broschüre „Dorfen Gut Drauf“

Seit Januar 2007 gibt es die Broschüre „Dorfen gut drauf“ mit
Informationen für Familien, Kinder und Jugendliche. Auch die
2. Auflage vom 2010 ist vergriffen und trotz Beilage mit Än-
derungen nicht mehr aktuell. 
Um eine Neuauflage mit den aktuellsten Daten präsentieren
zu können, sind wir auf die Mitarbeit aller Anbieter und Ak-
teuren in der Dorfener Kinder- und Jugendarbeit sowie Fami-
lienarbeit angewiesen. 
Alle die in der Broschüre gelistet sind oder Ihr Interesse be-
kundet haben, wurden per E-Mail ggf. per Post angeschrieben.
Es ist möglich, dass der eine oder andere zweimal oder öfter
angeschrieben wurde, wenn wir den aktuellen Ansprechpart-
ner nicht erreicht haben oder der eine oder andere nicht an-
geschrieben wurde. 
Bitte leiten Sie deshalb dieses Anliegen an den entsprechen-
den Personen und/oder Abteilungen weiter. 
Ein Anmeldebogen / Profilbogen finden Sie auf der Homepage
der Stadt.

Bitte pro Abteilung oder Wirkungsbereich einen Profilbogen
ausfüllen und uns zukommen lassen. 
Als Leitfaden empfehlen wir die bestehende Broschüre
(www.dorfen.de/bildung-plus-soziales/broschuere-dorfen-gut-
drauf).
Für Vereine und nichtkommerzielle Anbieter ist der Eintrag
selbstverständlich kostenlos.
Auch bei dieser Auflage ist Platz für private und kommerzielle
Angebote:
Diese haben die Möglichkeit kostenpflichtig ihren Textbeitrag
zu platzieren. 
(Bemessungsgrundlage der Beitragszahlung sind die Zeichen
im Bereich Zielsetzung:  35,- Euro unter 70 Zeichen und 50,-
Euro ab 70 Zeichen bis max. 200 Zeichen). 
Über eine Rückmeldung per E-Mail mit Profilbogen als An-
hang freuen wir uns.
Wir danken für Ihre Mitarbeit und sind für weitere Anregun-
gen und Ideen offen.
Martine Driessen, Gemeindejugendpflegerin
dorfengutdrauf@kita-dorfen.de

5 Jahre Flüchtlingshilfe Dorfen e.V.

Die Flüchtlingshilfe Dorfen feiert ihr 5-jähriges Bestehen am
12. März 2020 um 19 Uhr im Jakobmayer-Saal. 
Es wurde bisher viel Arbeit geleistet, zahlreiche Flüchtlinge
sind bei uns angekommen, haben die deutsche Sprache und
unsere Kultur kennengelernt und angefangen sich zu integrie-
ren. Doch das war für alle Beteiligten nicht einfach und die
Arbeit hört auch nicht auf. 
Das Fest soll wieder einmal die Gelegenheit bieten, unser Tun
kennenzulernen, gemeinsam zu feiern, zu essen und zu trin-
ken. Über Beiträge zum Buffet würden wir uns sehr freuen. 
Aber bei einem richtigen Fest darf natürlich Musik auch nicht

fehlen. Unter dem Titel
„Musik ohne Grenzen“ spie-
len Ingrid Gerbl und Sylvia
Schäfer für uns und laden uns
auch zum Mitmachen ein.
Zum Nachdenken regt die
Ausstellung „Menschen in Bewegung“ der Friedrich-Ebert-Stif-
tung an.
Alle Helferinnen und Helfer, Geflüchteten und alle interessier-
ten Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen. Wir
freuen uns über Ihr Kommen!
Franz Leutner, Michaela Meister und Martina Oefele

Wo kann ich mich über Hochwassergefahren
informieren? 
Wissen Sie, ob Sie in einem Gebiet wohnen, das bei einem
Fluss-Hochwasser überflutet werden könnte? Das können Sie
ganz einfach online nachschauen beim Informationsdienst
Überschwemmungsgefährdete Gebiete: www.iug.bayern.de.
Nur wer sein eigenes Risiko kennt, kann sich auf den Hoch-
wasserfall vorbereiten. Infos und Tipps finden sie im Infoportal
www.hochwasserinfo.bayern.de. 
Und wie erfahren Sie, ob Sie im Hochwasserfall akut bedroht
sind? In Bayern informiert Sie der Hochwassernachrichten-
dienst auf mehreren Wegen aktuell und schnell über Lagebe-
richte, Warnungen, Wasserstände und Niederschläge. Das
Online-Angebot erreichen Sie unter www.hnd.bayern.de. Den
bayernweiten Lagebericht können Sie auch über eine automa-
tische Telefonansage (Tel. 0821/ 9071-59 76) abrufen. Ebenso
informieren Meldungen im Teletext des Bayerischen Fernse-
hens (Seite 647) sowie im lokalen Rundfunk kurzfristig über
Gefahren. 
Im Hochwasserfall geben die Lageberichte mehrmals täglich
einen Überblick zur Hochwassersituation und eine Vorschau
auf die weitere Entwicklung. In den Warnungen beschreiben
die Wasserwirtschaftsämter detailliert nach Landkreisen die
Hochwasser-Situation. Jeder kann darüber hinaus unter

www.hnd.bayern.de
die Wasserstände an
den Pegel-Messstatio-
nen in seiner Nähe
verfolgen. 
Hinweis: Für Über-
schwemmungen, wie
sie zum Beispiel
durch örtlich be-
grenzte Starkregen
(Gewitter) auftreten,
können keine War-
nungen und Vorher-
sagen erstellt werden. 
Weitere Informatio-
nen sowie viele Tipps
zur Hochwasservor-
sorge finden Sie unter
www.hochwasser-
info.bayern.de, dem
Informationsportal
der bayerischen Wasserwirtschaftsverwaltung rund um das
Thema Hochwasser.



Rektor Rudolf Kirmeyer

Erinnerung an einen berühm-
ten Dorfener Bürger

Am Freitag, 20 März 2020, 20
Uhr, Einlass 19 Uhr, Jakobmay-
ersaal Dorfen, Eintritt ist frei,
um eine Spende zur Deckung
der Unkosten wird gebeten.
Rudolf Kirmeyer, geboren am
6.4.1894 in Dorfen, war über 50
Jahre lang Lehrer an Volksschu-
len in München und zuletzt Rektor der Volksschule an der
Schwanthalerstraße.
Bereits 1929 war er Mitglied der „Rundfunk-Spielschar“ des
damals neuen Mediums. Von 1947 an gestaltete er Schulfunk-
Sendungen bis kurz vor seinem Tod, fast 30 Jahre lang, und 
war bei der Entwicklung des Schulwerks von Carl Orff betei-
ligt. 

Mit seinem hervorragenden Schulfunk-Kinderchor wirkte er
bei Schallplatten-Aufnahmen und auch Aufführungen der
Kunstmusik mit, so z.B. bei der Oper „Feuersnot“ von Richard
Strauss oder „Der Mond“ von Carl Orff.
Mitglieder des Chores und der Historische Kreis Dorfen e.V.
gestalten einen Erinnerungsabend mit einer kleinen Ausstel-
lung und Hörbeispielen aus Rundfunk-Sendungen. Und natür-
lich werden auch mit allen Besuchern Lieder aus den
Schulwerken Kirmeyers „Wir kleinen Sänger“ und „Der junge
Musikant“ gesungen.

2/2020 28. Februar 2020

10 www.dorfen.de

s’KINO im März

Die Hochzeit
Für Thomas und Linda
sollen die Hochzeitsglo-
cken läuten. Zeitgleich
gerät die Ehe ihres Freun-
des Nils ins Wanken, als
er vom One-Night-Stand
seiner Frau Jette erfährt.
Als auch noch ein alter
Freund stirbt, müssen die
drei Freunde auf eine Be-
erdigung, die alles auf den Kopf stellt. Ein Rennen gegen die
Zeit beginnt, um rechtzeitig zur Trauung zu erscheinen.

Die fantastische Reise
des Dr. Dolittle
Nach dem Tod seiner
Frau lebt Dr. Dolittle zu-
rückgezogen mit einer
Truppe exotischer Tiere
hinter den hohen Mau-
ern von Dolittle Manor.
Als jedoch die junge
Queen Victoria schwer
erkrankt, muss der exzentrische Arzt sein Heim verlassen und
sich auf die Suche nach einem Heilmittel begeben. Es ist eine
gefährliche Mission, doch im Verlauf der Reise kehrt sein Le-
bensmut zurück.

Enkel für Anfänger
Auf Nordic Walking und
Senioren-Kurse haben
die Rentner Karin, Ger-
hard und Philippa keine
Lust. Mit Enkeln hatten
sie bislang auch nichts
am Hut. Bis Philippa, be-
geisterte Paten-Oma von
Leonie, ihren Freunden
zur Großelternschaft verhilft. Im Handumdrehen haben sie
zwei Paten-Enkel, eine Hüpfburg im Garten und Lego-Steine
an den Füßen kleben. 

Nightlife

Der Berliner Barkee-
per Milo und seine
Traumfrau Sunny be-
gegnen sich zufällig
und verabreden sich
auf ein Date. Alles
scheint perfekt zu lau-
fen, doch als Milos chaotischer Freund Renzo auftaucht, eska-
liert der romantische Abend zu einer verrückten Jagd durch
das Berliner Nachtleben. Wenn Milo und Sunny dieses Date
überstehen, kann ihre Liebe echt nichts mehr erschüttern.

Außerdem: Der marktgerechte Mensch, Das geheime Leben der Bäume, Little Women, Die Wütenden, Die Heinzels
– Rückkehr der Heinzelmännchen, Intrige, Sonntags-Matinee: Frühstück bei Tiffany, Goodfellas

Jahresporgramm 2020 
Das Jahresprogramm des Historischen Kreises ist jetzt online
unter  www.historischer-kreis.de. Ferner sind die Programme
in Dorfen u.a. im Foyer des Rathauses aufgelegt.



Alles andere als idiotisch

Philipp Weber fühlt sich als analoger
Affe unter digitalen Idioten. In seinem
neuen Kabarettprogramm „KI: Künst-
liche Idioten!“, das er am Freitag,
6.3.2020 um 20 Uhr zeigt, dreht sich
alles um die oft beschworene Digitali-
sierung, um Gentechnik, Robotik und
Künstliche Intelligenz, kurz um den
Homo digitalis und seine analogen
Affen. Was die Zukunft so bringt, zeigt Weber uns als kabaret-
tistische Neuauflage des Orakels von Delphi - nur noch lusti-
ger. Denn wo Hellseher nur schwarzsehen, bringt Philipp
Weber uns zum furchtlosen Lachen. 

Der Nino aus Wien ist nicht nur der
„Bob Dylan vom Praterstern“. Neben
10 Alben, diversen Amadeus-Nominie-
rungen und einem tatsächlichen Ama-
deus-Award aus 2016 tingelte er mehr
als zehn Jahre auf den kleinen und
mittleren Bühnen des deutschsprachi-
gen In- und Auslands. Nun kommt der
junge Liedermacher mit seiner Band

am Samstag, 7.3.2020 um 20 Uhr zum ersten Livekonzert
nach Dorfen in den Jakobmayer und natürlich hoffen wir auf
seinen N°1-Hit aus den FM4-Charts, das „Praterlied“. 
Eine Reise zu den Lebensverhältnissen
exotischer Spinnen, Skorpione, Käfer und
mehr können die Besucher der
 Naturkundeausstellung Spinnentiere &
Insekten von Pierre Brumbach am Sonn-
tag, 8.3.2020 von 13 bis 18 Uhr unter-
nehmen (nur Tageskasse). 
Am Donnerstag, 12.3.2020 lädt um 19 Uhr die Flüchtlings-
hilfe Dorfen anlässlich ihres 5-jährigen Bestehens zu einem
Fest für Helfer, Geflüchtete und Interessierte ein. Dazu spielen
Ingrid Gerbl und Sylvia Schäfer unter dem Titel „Musik ohne
Grenzen“, außerdem wird die Ausstellung „Menschen in Be-
wegung“ der Friedrich-Ebert-Stiftung gezeigt (Eintritt frei).
Fee Badenius‘ Lieder pendeln
zwischen Sehnsucht und Melan-
cholie, zwischen Zartheit und
Stärke. In ihrer unnachahmlich
sympathischen Art erzählt die
Liedermacherin in ihrem Solokon-
zert am Samstag, 14.3.2020 um
20 Uhr Geschichten über ihre Lieder hinaus, Erlebnisse vom
Tour-Alltag durch ein skurriles Deutschland, vom Leben im
Ruhrgebiet und von der Entstehung ihrer Musik. Ein Abend,
der lustig und poetisch, musikalisch und sprachverliebt durch
ihr musikalisches Poesiealbum führt.

Aktuelles und Neues zum
Thema Vorsorge und Thera-
pie bei Darmkrebs stellen
Dr. Ludwig Rudolf, Chefarzt

an der Klinik Dorfen, Dr. med. Christian Zillinger, Dr. med. Jo-
chen Türck, Dr. Folke Schriever und Prof. Dr. Jörg Theisen im
Patientenforum anlässlich des Darmkrebsmonats am Diens-
tag, 17.3.2020 um 18 Uhr vor (Eintritt frei).

Einen Erinnerungsabend an den berühmten Dorfener Bür-
ger und Rektor Rudolf Kirmeyer, der u.a. eine eigene Rund-
funk-Sendung und den Schulfunk-Kinderchor leitete, gestalten
der Historische Kreis Dorfen e.V. und Dr. Reinhard Baumgart-
ner am Freitag, 20.3.2020 um 20 Uhr (Eintritt frei, um Spen-
den wird gebeten).

Mit der in ganz Deutschland erfolgrei-
chen Liveshow „Gehirnwäsche. Im
Schleudergang durch die grauen Zellen“
ist der Mentalist Alexander Schelle am
Samstag, 21.3.2020 um 20 Uhr erneut
im Jakobmayer zu erleben (Tickets im Ti-
cket Treff Dorfen).

Zum ersten Mal in der mittlerweile
5-jährigen Musicalgeschichte der
 Realschule Taufkirchen (Vils) zeigen
SchülerInnen aus den Wahlkursen
Musical und Orchester, Chor, Cate-
ring und Technik das diesjährige
 Musical „creash“ auch im Jakob-
mayer am Freitag, 27.3.2020 um 20 Uhr (Eintritt frei, Reser-
vierungen unter www.creash.de erforderlich).
New Orleans, im Süden der USA direkt am Mississippi gele-
gen, ein wahrhaft einzigartiger Schmelztiegel verschiedener

Kulturen, Kochkünsten und
Musikstilen, wird noch immer
als die Wiege des Jazz bezeich-
net. Mit Zydeco Annie &
Swamp Cats holen wir das
Flair dieser Stadt nach Dorfen
bei einem einzigartigen Cajun-

und Zydeco-Abend am Samstag, 28.3.2020 um 20 Uhr („The
Spirit of New Orleans“). Special Guest: Helt Oncale aus New
Orleans.
Am Dienstag, 31.3.2020 um 19 Uhr laden die Dorfener
Grundschulen und die Kreismusikschule Erding zum 9. Be-
gegnungskonzert in den Jakobmayer (Eintritt frei). Es spielen
die Cajon- und Flöten-AG sowie die Gitarren-AGs.

Tickets zu allen Kultur-Veranstaltungen von JOK Jakobmayer
Kultur gibt es im Ticket Treff Dorfen (T: 08081-1393) oder on-
line unter www.jakobmayer.de. Alle Infos rund um unser Pro-
gramm finden Sie natürlich auch
auf unserer Website und im gerade
erschienen Monatsprogramm 03-
04.2020.

Jakobmayer
KULTUR IN DORFEN

11www.dorfen.de



2/2020 28. Februar 2020

12 www.dorfen.de

Förderung der Heizungsoptimierung durch
hocheffiziente Pumpen und hydraulischen 
Abgleich
Der Bayerische Staatsminister für Wirtschaft, Landesentwick-
lung und Energie weist auf folgendes hin:
„In Deutschland verbrauchen die 25 bis 30 Mio. veralteten
Heizungsumwälzpumpen mit 15,6 Mrd. Kilowattstunden so
viel Strom wie der gesamte Bahnverkehr in Deutschland. Alte,
insbesondere ungeregelte Umwälzpumpen beanspruchen
rund fünf bis zehn Prozent des Haushalts-Stromverbrauchs.
Ein Pumpentausch ist für ca. 300 Euro möglich und lohnt sich

bei einer Lebensdauer von 15 bis 20 Jahren bereits nach drei
bis 5 Jahren.
Das Bundesministerium für Wirtschaft und Energie fördert bis
31.12.2020 mit dem Programm „Förderung der Heizungsopti-
mierung durch hocheffiziente Pumpen und hydraulischen Ab-
gleich“ den Pumpentausch bei Privatpersonen, Unternehmen,
freiberuflich Tätigen, Kommunen und sonstigen juristischen
Personen des Privatrechts mit einem Zuschuss von 30 Pro-
zent“
Ein Flyer, der über den Pumpentausch und den hydraulischen
Abgleich informiert, liegt im Foyer des Rathauses zur Abho-
lung bereit.

103 Nistkästen & 11.500 Euro Spende 
an die Kinder der Region

„Unser Vogelhotel“ lautete dieses Jahr das Motto des Kinder-
gartenwettbewerbs der VR-Bank Taufkirchen-Dorfen eG. 
33 Kindereinrichtungen aus dem Geschäftsgebiet haben sich
beteiligt. 11.500 Euro an Spenden aus dem Reinertrag vom VR-
Gewinnsparen wurden daraufhin von der VR-Bank Taufkir-
chen-Dorfen eG ausgeschüttet.
Mitte Oktober 2019 erhielten alle Kindereinrichtungen im Ge-
schäftsgebiet der VR-Bank Taufkirchen-Dorfen eG für jede Kin-
dergruppe Nistkästen zur Verfügung gestellt. In Summe
wurden 103 Vogelhäuschen an die Einrichtungen verteilt.
Diese wurden von den Kindern bis Dezember fleißig bemalt
und beklebt. Anschließend wurde von jeder Kindereinrichtung
ein Vogelhotel online gestellt. Jede teilnehmende Einrichtung
erhielt 300 Euro Spende. Die drei Nistkästen mit den meisten
Stimmen erwartete eine zusätzliche Spende.
Erster Sieger mit insgesamt 279 Stimmen wurde das Kinder-
und Jugendhaus Dorfen. Sie erhielten dafür eine Spende von
insgesamt 1.000 Euro. 

Klimaschutzatlas
Für den Landkreis Erding wurde vom Landratsamt ein Klima-
schutzatlas erstellt. Dieser enthält neben der Analyse der Be-
standssituation auch eine Berechnung der CO2-Bilanz für den
Landkreis Erding. Es werden verschiedene Handlungsfelder

zur Reduzierung der CO2-Emissionen untersucht und ausge-
wählte Maßnahmen vorgestellt. Erstmals werden dabei kon-
krete Klimaschutzziele für den Landkreis Erding festgelegt. 
Der Klimaschutzatlas liegt im Foyer des Rathauses zur Abho-
lung bereit. 

DER KREISJUGENDRING ERDING 
LÄDT EIN ZUR PODIUMSDISKUSSION 
MIT KREISTAGSKANDIDATEN

Bei dieser Aktion zur Kommunalwahl 2020 können sich Ju-
gendliche über die Vorstellungen der Kandidaten informieren
und sich eine eigene Meinung bilden.
Für alle Jugendliche, Schüler und junge Erwachsene aus dem
Landkreis. 
Die Veranstaltung findet am Dienstag, 3. März 2020 um 18.30
Uhr im Johanneshaus, Kirchgasse 5 in Erding statt. Eingeladen
werden Vertreter der im Kreistag vertretenen Parteien (CSU,
SPD, Grüne, FW, ÖDP, FDP), die sich mit Jugendthemen / Ju-

gendpolitik beschäftigen. Moderieren wird Tobias Hupfer
(Kreisschülersprecher-KAG).
Die Fragestellungen kommen aus den Reihen der Schüler und
Jugendlichen. Es werden in erster Linie die Themenbereiche
Umwelt und Nachhaltigkeit, Verkehr und Mobilität, Digitales
und Kommunikation, Bildung und Kultur behandelt.
Als Ende der Diskussion ist 20:30 Uhr geplant, sodass an-
schließend noch Gelegenheit für einen persönlichen Aus-
tausch gegeben ist.
Anmeldung  und Information beim Kreisjugendring Erding,
Lange Zeile 10 (Innenhof) 85435 Erding, Telefon: 08122-4687,
www.kjr-erding.de

Strahlende Gesichter bei der Siegerehrung zum diesjährigen
Kindergartenwettbewerb „Unser Vogelhotel“. 1. Preis: Kinder-
und Jugendhaus Dorfen; 2. Preis: Katholisches Kinderhaus Ho-
henpolding und der 3. Preis ging an den Kindergarten St. Flo-
rian in Fraunberg. Zusätzlich gab es für das beste
Stimmenverhältnis einen Sonderpreis für den Waldorf -
kindergarten in Felizenzell.



2/202028. Februar 2020

13www.dorfen.de

Schuleinschreibung
Am Dienstag, den 31. März 2020 findet in der Zeit von 14.00
bis 16.00 Uhr in der Grundschule Dorfen am Mühlanger und
in der Zeit von 14.00 bis 17.00 Uhr in der Grundschule Dor-
fen-Nord die Schuleinschreibung der Schulanfänger statt. 
Einzuschreiben sind alle Kinder, die in der Zeit vom 1.10.2013
bis 30.9.2014 geboren wurden. Ferner alle letztes Jahr zurück-
gestellten Kinder. Ein Rücktritt für die Kinder, die unter die
Regelungen des „Einschulungskorridors“ fallen (Geburtsdatum
zwischen dem 1.7.2014 bis 30.9.2014) ist erst nach der Schul-
anmeldung möglich. Zur Anmeldung muss mindestens ein
 Erziehungsberechtigter persönlich kommen und die Geburts-

urkunde des Kindes (Familienstammbuch), die Bescheinigung
des Gesundheitsamtes und bei Alleinerziehenden den Sorge-
rechtsbescheid vorlegen. Bei ausländischen Kindern ist die
Staatsangehörigkeit mit Pass nachzuweisen.
An diesem Tag können die Kinder auch für die Offene Ganz-
tagesschule (Betreuung nach dem Unterricht) angemeldet wer-
den.

Rama Dama 

Liebe Mitstreiter
für eine schönere
Heimat,
die Aktion „Sau-
bere Landschaft“,
besser bekannt als
„Rama Dama“ fin-
det wieder statt.
Dabei wird Müll,
der in der Gegend
herumliegt, von
freiwilligen Helfer*innen aufgesammelt und fachgerecht ent-
sorgt.
Wenn Sie sich als Gruppe an der Aktion beteiligen möchten,
bitte melden sich beim Umweltamt der Stadt Dorfen unter Tel.
08081 411-156 oder E-Mail: herbst.anita@dorfen.de.
Auch im Alltag kann man herumliegenden Müll bei jeder Ge-
legenheit mitnehmen und in den nächsten Abfalleimer werfen. 
Wie das Foto zeigt, haben umsichtige Mitbürger*innen an der
Isen in einem relativ kurzen Abschnitt eine ganze Menge
Unrat aufgesammelt. An dieser Stelle noch einmal VIELEN
DANK an die Sammler*innen!
Das Foto zeigt, nicht nur die Weltmeere sind verschmutzt, das
Problem beginnt schon vor unserer Haustüre!

MEHR ALS

500

Sparkassen-Vorteilswelt

Hier gibt´s Geld zurück.

Alle Partner online auf  

spked.de/vorteilswelt

Vorteilspartner im Internet.

MEHR ALS

70 Vorteilspartner in der Region Erding.
MEHR ALS

600 Vorteilspartner im Raum München.
MEHR ALS

5.000 Vorteilspartner in ganz Deutschland.



Termine
29. Februar, 14 bis 18.30 Uhr
Babysitterkurs mit Familienstützpunkt Dorfen 
Kinder- und Jugendhaus. Du hast Lust, Dich als Babysitter zu
engagieren, bist mindestens 14 Jahre alt und möchtest Dir das
nötige Know-how aneignen ? Im Kurs sprechen wir über
• Vorstellungen von Eltern und Babysittern
• Entwicklung von Säuglingen und Kleinkindern
• Wickeln, Füttern, Pflegen
• Lieder und Spiele
• Unfallverhütung und Notfallmanagement
Nach der Teilnahme erhältst Du eine Teilnahmebestätigung.
Leitung: Ruth Birkmann, Kinderkrankenschwester, Heilprak-
tikerin für Psychotherapie (HPG), Beitrag 28,00 Euro, Anmel-
dung im Zentrum der Familie, 08122-6063 oder per E-Mail:
zentrumderfamilie@kbw-erding.de

3. März, 18.30 Uhr
Kreisjugendring Erding lädt zur Podiumsdiskussion mit Kreis-
kandidaten; Johanneshaus, Kirchgasse 5 in Erding. Weitere
Infos s. S. 12

6. März, 20 Uhr
Jagdgenossenschaft Schiltern
Die jährliche Jagdgenossenschaftsversammlung findet um
20.00 Uhr im Landgasthaus Haas in Hinterberg statt.  
Tagesordnung: Begrüßung und Bericht des 1. Jagdvorstandes, 2.
Kassenbericht, 3. Entlastung von Kassier und Vorstand, 4.Ver-
wendung des Reinertrages, 5. Neuwahlen, 6. Verschiedenes

9. März, 18 bis 19.30 Uhr
Late-Bird-Vortrag in Dorfen: Elterngeld, Kindergeld & Co.
Kinderhaus unterm Regenbogen, Justus-von-Liebig-Straße 5.
Sie sind schwanger oder haben schon ein Baby? Es ist für Sie
aber nicht so einfach, welche gesetzlichen Leistungen für Sie
in Frage kommen? Der Informationsabend gibt einen Über-
blick über die aktuellen gesetzlichen Regelungen und finan-
ziellen Hilfen während einer Schwangerschaft und nach der
Geburt Ihres Kindes. Referentin: Stefanie Kellner; Veranstalter:
Zentrum der Familie in Kooperation mit Donum Vitae e.V.
Freising und Familienstützpunkt Dorfen; Beitrag: Kostenlos;
Anmeldung per Email unter freising@donum-vitae-bayern.de
oder per Telefon unter 08161-147290, Anmeldeschluss Frei-
tag, 6.3.2020

13. März, 19.30 Uhr
Jagdgenossenschaft „Dorfen West“
Die Jagdversammlung findet im Gasthaus Lebzelter um 19.30
Uhr statt. Der Jagdvorstand. 

18. März, 9.30 bis 11 Uhr
Achtung Terminänderung im Familiencafé
Kinder- und Jugendhaus. Das Familiencafé findet im März
nicht am 25.3.2020, sondern bereits am 18.3.2020 von 9.30-
11.00 Uhr statt. Das Familiencafé wird an diesem Tag von
einem Filmteam im Rahmen des Deutschen Kita-Preises be-
sucht, das auch ein paar Filmaufnahmen machen wird. Auf
Ihr Interesse und Ihren Besuch im Familiencafé freue ich
mich! Kristina Schmitz

18. März 19.30 Uhr
Jagdgenossenschaftsversammlung Hausmehring 
Gasthaus Rieder, Kloster Moosen
Tagesordnung: 1. Begrüßung durch den Vorstand, 2. Kassen-
bericht, 3. Entlastung der Vorstandschaft, 4. Verwendung des
Jagdpachtschillings, 5. Verschiedenes

19. März, 19.30 Uhr
Jahreshauptversammlung TC Dorfen e. V.
Tennisheim, Am Volksfestplatz 1, Alle Mitglieder sind einge-
laden.

22. März, Mittefastenmarkt
Entdecken Sie die Viel-
falt Dorfens bei einem
gemütlichen Spazier-
gang durch die Stadt.
Von 8 bis 17 Uhr sind
die Marktstände auf
dem Unteren Markt-
platz aufgebaut. Ein ab-
wechslungsreiches
Angebot von Haus-
haltswaren und  Gartenbedarf über Textilien und Lederwaren
bis hin zu kulinarischen Spezialitäten, wie z. B. Pferdewurst
und Gesundheitsprodukten wird geboten. Auch für das leibli-
che Wohl ist gesorgt und die kleinen Besucher dürfen sich auf
das Kinderkarussell freuen. Viele Dorfener Geschäfte öffnen
ihre Türen von 13 bis 17 Uhr und laden Sie zu einem gemüt-
lichen Stadtbummel ein. Es wird verschiedene Aktionen in den
geöffneten Geschäften geben. Lassen Sie sich überraschen. 
Auch das Heimatmuseum öffnet wieder von 14 bis 17 Uhr
seine Türen (Am Herzoggraben 10).
Kostenlose Parkplätze stehen nur fünf Gehminuten vom
Markt entfernt am Volksfestplatz zur Verfügung. 
Was macht die Märkte in Dorfen attraktiv? Wie kann das An-
gebot noch verbessert werden? Wo kommen die Marktbesu-
cher her? Das wollen wir von Ihnen wissen und führen
deshalb eine Befragung auf dem Markt durch. Herr Jocher
vom Stadtmarketing ist unterwegs und befragt die Besucher.
In den Geschäften werden Sie nach Ihrer Postleitzahl gefragt.
Bitte unterstützen Sie uns, indem Sie sich kurz Zeit für die
Fragen nehmen.

31. März 
Schuleinschreibung der Schulanfänger
Von 14.00 bis 16.00 Uhr in der Grundschule Dorfen am Mühl anger 
Von 14.00 bis 17.00 Uhr in der Grundschule Dorfen-Nord 
Weitere Informationen s. S. 13

2. April, 19.30 Uhr
Informationsveranstaltung Brückenneubau B15
Aula der Grund- und Mittelschule. Stadtverwaltung und der
Förderkreis Dorfen e.V. laden alle Bürger*innen und Interes-
sierte herzlich zur Informationsveranstaltung ein. Das Staatli-
che Bauamt Freising, die Stadtverwaltung sowie die Polizei
Dorfen werden einen Überblick über die Maßnahmen zum
Brückenbau B15 geben. Umleitungen s. S. 3 und 4

www.dorfen.de/aktuelles/veranstaltungskalender

2/2020 28. Februar 2020

14 www.dorfen.de



2/202028. Februar 2020

15www.dorfen.de

Christophorus Hospizverein Erding e.V. *  Münchener Straße 94 * 85435 Erding * Telefon: 0 81 22 / 90 16 83 
Bürozeiten: Montag, Dienstag 17.00 – 19.00 Uhr sowie Donnerstag, Freitag 09.00 – 11.00 Uhr 

InformaƟonstermine zu PaƟentenverfügung, 
Betreuungsverfügung und Vorsorgevollmacht

 
Diese kostenlosen Sprechstunden finden im 

Caritas-Zentrum, Johannisplatz 10 in Dorfen staƩ 

und sollen Ihnen eine Hilfestellung rund um das Thema 
PaƟentenverfügung, Betreuungsverfügung und Vorsorgevollmacht 
bieten. ( * ) 

Eine telefonische Anmeldung ist dringend erforderlich, da es sich um 
Einzelsprechstunden handelt. Wenn Sie einen Termin nicht einhalten 
können, biƩen wir dringend um Abmeldung! 

( * ) Hinweis: Es findet keine Rechtsberatung staƩ!

Folgende Termine bietet Frau Margot Jüde von 14:00 – 16:00 Uhr an: 

- Freitag

- Freitag

- Freitag

20. März 2020

- Freitag

17. April 2020

15. Mai 2020

19. Juni 2020

Termine mit Frau Margot Jüde

Termine bei Frau Doris Minet biƩe unter Tel. 0 80 81/33 49

 vereinbaren Sie biƩe unter 
Tel. 0 80 81/25 37 

Nächste Ausgabetermine:
von 14.00 bis 17.00 Uhr, 

Haager Straße 22 in Dorfen

5.3. / 12.3. / 19.3. / 26.3.2020

Nachbarschaftshilfe Dorfen e.V.

Bürozeiten
Mo., Mi. und Fr. 

jeweils von 10 Uhr bis 12 Uhr

Haager Str. 22, 84405 Dorfen
Telefon: 08081/9577260

E-Mail: info@nachbarschaftshilfe-dorfen.de
Homepage: www.nachbarschaftshilfe-dorfen.de

Das Kleine Café ist am Freitag, 
6. März von 15 Uhr bis 17 Uhr geöffnet.

Senioren-Mittagstisch am Dienstag,
10. März um 11.45 Uhr.

Anmeldung erforderlich bis zum 6. März morgens.

Familienstützpunkt Dorfen

Begegnungsort für Familien 
(z.B. Familiencafé, Nachhaltigkeits-Nachmittage)

Bildungs- und Informationsmöglichkeit

Beratung rund ums Familienleben

Allgemeine Beratung
Montag, 14.30 Uhr bis 16 Uhr

Mittwoch, 8.15 Uhr bis 9.15 Uhr
sowie nach Vereinbarung

Kinder- und Jugendhaus
Rinninger Weg 17, 84405 Dorfen

Kristina Schmitz, Pädagogin
Telefon: 0170-99 89 881

E-Mail: familienstuetzpunkt-dorfen@kja-dorfen.de

Alle Termine finden Sie auf der Startseite der 
Stadt Dorfen-Homepage unter Aktuelle Termine.

Volks- und Gebirgstrachtenverein
»D’Stoarösler« Dorfen e.V.

Mitglied des Isargaues
Gegr. 1936

FRÜHJAHRS
THEATER R2020        2020        

Sa. 29. Februar,  19.00 Uhr
So. 01. März,  14.00 Uhr
Sa. 07. März, 19.00 Uhr
So. 08. März,  14.00 Uhr
Grundschule Süd Dorfen

DEIFI
SPARIFANKERL

1 Stunde vor Spielbeginn
7,- Euro/4,- Euro (Kinder bis 12 Jahre)
VVK in der Getränke Oase (08081/8143)
Freie Platzwahl. Brotzeit in den Pausen.

Einlass 
Eintritt 

      



2/2020 28. Februar 2020

16 www.dorfen.de

Impressum
Herausgeber: Stadt Dorfen · Redaktion: Rathaus Dorfen · Telefon 08081/411-0 · Internet: www.dorfen.de  · e-mail: dorfenaktuell@dorfen.de

Fotos: Stadt Dorfen, Jakobmayer, Privat, pixabay · Satz, Repro, Druck und Weiterverarbeitung: Druckerei Präbst, Dorfen
Gedruckt auf 100% Recyclingpapier, Auflage: 6400

Bürgerinfo

Aus dem Seniorenreferat
Mittwoch, 4. März Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 4. März Überraschungsfilm
15 Uhr Karten können online reserviert werden

Kino im Jakobmayer – Unterer Marktplatz 34
Freitag, 6. März Das „Kleine Café“ 
15 – 17 Uhr Ein Treffpunkt um sich bei Kaffee und selbstgebackenen Kuchen zu unterhalten.

Nachbarschaftshilfe Dorfen Dorfen, Haager Str. 22
Dienstag, 10. März Senioren Mittagstisch – „Gemeinsam schmeckt‘s am besten!“ 
11.45 Uhr Anmeldung erforderlich: 08081/9577260 bis Freitag vor dem Termin

Nachbarschaftshilfe Dorfen, Haager Str. 22
Mittwoch, 11. März Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 11. März Offener Handarbeitskreis – stricken, häkeln, unterhalten….
14 – 16 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 11. März Demenzstammtisch für Angehörige
19 – 20.30 Uhr Marienstift, Ruprechtsberg 18
Dienstag, 17. März Senioren musizieren für Senioren
14 – 16 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 18. März Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Dienstag, 24. März Denken bewegt – Workshop – Die neue Art geistig fit zu bleiben
14.30 – 15.50 Uhr Marienstift, Ruprechtsberg 18
Mittwoch, 25. März Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Donnerstag, 26. März Offener Stammtisch
ab 14 Uhr Café am Marktplatz, Unterer Marktplatz 17

Das Programmheft „fürs aktive Alter“ ist im Bürgerservice erhältlich.


